
Českoslov enská s chol 0~ ická s olečnost při ČSAV 
Jabreži B. Engelse 6 , .i:raha 2, Vy ~ehrad , PSC 128 00 

ri SAV 

IV • SJEZD Č.8SKOSLOJ3;ISK:i'.CH .PSYC1IOLOG8 

1 . informace 

Československá psycholog i cká společnos t p-ři ČSAV c Slo 

venská psyc alogická spoločnost .0Ti SAV uspořádaj í ve dnech 

9 1 - 12 . září 1~75 v Třinci IV . ojezd čes~oslovenských psycho 

logů . 

Sjezdo v á jednání budou probíhct ve Společ enském domě 1ři

n eckých ž ele z áren VŘSR a v přilehlých obje~te ch, kde jso u pro 

ko n ání konfere n cí vhoané podmí n ky (sá l y pr o pa r ale lní zasedání , 

místnost i pro večerní kolokv i a a setká n í se zahrani čními hos t y , 

p ro s t ory pro výstavu atd . ) , 

IV . sjezd československých psychologů se bu de kona t n a 

počest 30 . v~ročí osvobození Československa , v obdo bí real i z5 -

ce závěrů XIV . sjezdu K3Č ve všech oblas t ech ž iv ota naš í společ

nosti a v období příprav XV. 5Jezdu KSČ él G. pěti letky . 'Iyto 

okol n osti se p r ojeví v z -1m"ř·ení sjezJ.u o v·:/ jadřuje j e téma 

sjezd u "Úkol y ps y cholog i ckých v ě d v rozvi nuté s o ci al i st ic ké 

s polečuooti." 

Pr ogram bud e obsúhova t: 

- zh odn ocení vý v oje naší r,sych o l og ie z a u ~lynulých 30 letl 

- obraz o so uča sném stctv u ř-eš ení id e ov :5-teoretických a meto do-
log i ckých p roblé m~ m8rxistické psychologie v ČSSR 3 o výsled
cích vldecko vý zk wr,né r r á ce a pr ~-ktické č:innosti našich p;:,y
chologů př i řeš ení ú ~ ol Q rozvoje socialistické společnosti, 

- •.-'ytyčcní zákla dníc h s m:..r1i rozvoje ps;ycholg.gie vzhledem k úko
lůrr stu n ov en ým v do k umentu př•edsednictvo UV KSČ "vývoj, sou
ČGsný .:;;tav L úk oly s ;iol cJ čenských véd v Č~SR" i v souvislosti 
E.,e st&t ním p l ánem v ý zkumu v obl1-:1sti ps;ychologických věd na 
6 . pě til e tku· . 

Cíle IV. sjezdu č s. pa;ychol ogti Jsou tedy mimořádně v-ý

zn.:::mnó. SjezcJ má ukáz Gt, j c K nuši µs;ycholo60Vé svou ,qě,cJecJcs-, 

výz k umnou 0 µr ktickou ~ in • .1.ostí i.,odporl:ljí poli tiku 1(d • 



\ 

\ . 
- 2 -

se angažovaně zapojují do řesoní závGžn~ch úkolů v ruzných 

oblastech společenské praxe~ 

IV. sjezd českoslovens}-ých psychologů bude také výrazem 

jednoty českých a slovenských psJchologů při pln2ní odpověd

né společenské funkce nflší p:._ychologiee 

Vyznam sjezdu tkví v tom, že n1 n~m budou přítomni také 

zástupci psychologických společnoatí socialistických státu ~ 

Sjezdová jednání budou probíh~t na plenárním zasedání 

ve třech symposiích . 

Na plená rn ím za&edání bude přednesen hlavní referát 

o z~'-kl~,d._ích teoretick;ý'ch a metodologických problémech česko

slovenské psychologie . h1 tento referát budou navazovat refe 

ráty, v nichž bude Jednáno o závažnych problémech n8ŠÍ psycho 

logie , jejichž řešení znjištuje její dulší rozvoj. No plenárním 

zasedání budou dále předneseny vstupní referáty symposií , 

které kriticky shrnou dosavadní vyvoj a zhodnotí současný st~v 

řešení problematiky, jež je obuohem jeůnotlivých symposií a vy 

týčí v ní úkoly pro další období • 

. ťo ukončení plenárního zc1sedání proběhnou tři SJ rnposia . 

l. Psychologie čL1nosti , f'ormování O[locnosti o soc i álních 

vztehů í' e;ocialistick~ 1;;,po' eč.nosti 

(Gestoři : r . J . ňlavse , CSc , Doc . Dr . J . Hvozdík , CSc) 

2o Psychologická hleuiska zdr0votní péče o člověka 

v socialistické spole~nosti 

(Gestoři: Doc . Ur . A . St~nčák , CS c, Dr. E. Urban) 

3? Vědcckotechnick,~ rozv o · o úkol 
ticke sťo ečnos "t!:_ 

(Gestoři: Dr . Deniel,CSc, Doc. B. Chalupn,CSc) 

l. Symposium "P&;>1 chol ogie činnosti, formování osobnosti 

a socialn ích vztahů v soci.silis!,ické společnosti" v,Ychází z 

marxistického 1-;ojet í rozvoje čiru~o::;ti člověka, jeho vlnstností 

a sociálního života vlivem Zč1S~1dních přeměn,: Jejich důsledků 

ve vývoji socinlistick~ epolc~r.osti a v jeJím prostředí. Jeho 

úl o Lou je ukázf; t na principy 0kti vního ~řetváreni člověka, 



- 3 -

m.nžnost i psychologie při budování vědeckéh:> sys-:;ém.u vý::;ho,,ry; 

soc iální.t:o plánováni a péče r :,racující, a vyz'ledno ,; t no7é 

srrěry, týkající se např. přestavby hodnot, učeni, interio

rizace a socializace, tvořivé činnosti, rozvoje ososnos~i, 

kole~tivních činností, rrotivace, ko~uniKace atd. - S~a:.posiu.!l: 

chce využít te~r tick'Jch poznatků a praktickýah foreffi z o h las~~ 

obecné, vývojové, pedagogické, sociální a poradenské ps y ch-

logie, psychologie sportu, ll.ffiění a některých meziob orc,ýc~ 

disciplin, avšak v ~<:omplexní podobě . 

Symposium bude zahrnovat t;yto problémové okTuhy: 

Poznávací procesy a učeni; schopnosti a senzocotorika; 
výchovné a tréninYové progrgcy; rozhodování a řešení 

problém.u . 

Tvoř·ivost a soci8list ický zp -~'sob života; P.lěření tvoří vos-: i; 
výchova k tvořivosti a výcvik tvoiivosti . 

Socializace a resocializace; sociální vztahy a ko~uniksce: 
rodina a její socializační vlivy; škola a je~í socializač

ní vlivy. 

- ~otivBce a remotivace; oscbnost a hodnoty; regulativní a 
energetizu:ící pr0cesy osobnasti; zsměření (ustar-ovka) 
a osobnost . 

Vývo~ rrJ.adé generace v oodmínkách social istiéké'spole!~ o::..-=
ti; rozvoj oscbnosti; dJn3mi~a změn osobnosti; cezio~o
rová terc.atika. 

2 . Cílem symposia "Psychologická hlediska zdravnt~i 

:i)éče o člcvěka v socialistické společnosti" je hodnctící 

a ronstruktivné lrritict;:é shrnutí výsledtci°: práce vyko!1ar:é 

v ne jdůlež i tě jších oblastech působení klinických ps;:, cho:0g- 0 

a vytyčení úkolů ~linické psychologie v další et?.pě vývo:e 

socialistické společnosti v ČSSR ve shodě s vědecl0Jn pojetí~ 

člověka a zvyšujícíri se nc'..rok;: 1 na kvalitu, rozsah a k'.:lcplex 

nost zdravotní péče o člověka. 

Do problémo vých okruh•j tohoto symposia, k ni.r.ž btL:'0'1 

z9měřeny referáty odborníků v da~ých oblastech, Sp~d~j~ 

tyto otbZk°.f: 



- 4 -

- Prevence, zdravotní výchova a mentální hygiena. 

- Diagnostika . 

Ter~pi~ ~zvláště ťsychoter8.pie, sledování lé č-by psycho 

logick::ými metodami, účast na plánování terapie) . 

- Por9denská a posudková činnost klinických psychologů . 

Výzkum, experimentální a klinické metody . 

- ~iuka klinických psychologů pre - a postgraduální, výuková 

cinnost kliniclcych psychologů . 

- Vývojové aspekty ve zdravotnictví . 

- l"!europsychologie, psychopatologie . 

- Speciální problémy (civilizační choroby, jejich prevence, 

psychosomatické choroby , sebevražednost, výživa) . 

J . Cílem symposia "Vědeckotechnický ro zvoj a úkol_y 

psychologie v socialistické společnosti " je 

- podat koncepci úlohy marxistické psychologie se zřetelem 

k základním zdrojům a směr~m vědeckotechnického rozvoJe 

v naší společnosti, 

- vytyčit hlavní tematické oblasti, v nichž se bude psycholg 

gi~ z~jména psychologie práce, v nejbližší c h letech uplatnovs-~ 

poukázat na již dosažené výsledky a přínosy domácí psycholo 

gie v této problematice . 

V úvodním referátu bude nastíněna kenoe p~e vědeckstechnickéh~ 

rozvoje v socialistické společnosti a vym ez e n a specifická 

úloha psychologie při jeho realizaci . 

V dalších referátech symposia bude pojednáno o přístupech 

ps~-chologie k řešení 

otázky zvyšování kvalifi~ace, vzdělávání řídících pracovníkúí 

kádrové a personální prbce, 

- rroblematiky řízení , plánování , r:rognÓ z ov ání ve výrobě 

a společnosti , 

- vztahu člověka a technických sys témů , 

- komplexní socialistické racional iz ace , 

psychologické problema ti ky psych ic k é zát ě že a j ejího sn i žovbl ~ 

psychologic k é pr ob l emat i ky s pcl e h livosti vý ~o nu op er áto ra, 

sociálně- psychologický ch ot ázek v oblasti VTR, 

- r0zvoje i n ic i ati v y , tvo řivost i a osobnosti pr a cujících. 



z;de p~~~~étn~ P~ogram S.yrnposií bude sdělen v další in.forrn3.ci . 

moh l i přih~! ~daJe o koncepci symposii především proto, abyste 

posi i O akt•si~ ~vpokud s Vámi již přímo nejednali gestoři sym 

roblémový~~vnki ucasti na sjezdu - př-íspěvky, zapadající do 

· 0 rubů. symposií . 
Teze př•i's ě 1--."-

- P v...._u v rozsahu do 30 řádků zašlete na adresu 

sekretariátu ČSPS r 
,Praha) do 15 . března ! 

. Na pr og r amu Posledního dne sjezdu je zařazeno zhodnocení 

8 
Jezdu a vyhlášeni ' J·eho zcSvevru0 • '! druhe' 1 . v "' , po ~vine dopoledne S,' 

bude ~onat 1 , -
- vane shromáždění č . č . ČSPS, na němž budou pr ove.en 

volby nového v'b Y oru . 

psych~fi I?ř-ílež~tosti sjezdu bude uspořádána výstsv/3. odborné 

ogic~é liter~tury a přístrojové techniky . 

. O dalšich a~cích které budou organizovány v pr·"-b~hu 
s Jezdu ( v , ' 

~ud t vece r n~ kolokvium , kulturní program , ex~urse atd . ); 

e e zpraveni ve 2 . inTormaci . 

~řihlášky k účasti na sjezdu odešlete sekr~~t':lriátu ČSPS 

na přiloženém for~uláři do 28 . února t . r . ! 

K tomu připomínáme , že organizační výbo r musí znát v ur.:e 

ném termínu počet úč~stníků sjezdu za účelem zgjištění je~ich 

ubytování. 
Očekáváme, že na sjezd přihlášení psycholog ov P se zú 

častní celého ejezdu . Spoléháme , že dod r žo v áním stqnove 

ných termínů pom1"-žete progr9mové 0 org:3.niz~ční komisi dodržet 

harmonogram prací na př'ípravě sjezdu a že se tak přičiníte 

o jeho zdar . 

Sjezdový poplatek bude činit podle předběžného rozpočtu 9SÍ 

15 0,-- Kčs . Přesně bude ste.noven .9 po z j išt ění počtu při

hlášek na sje z d ozn6men ( sp lů s dalším i zprá v smi o příprq

vě sjezdu) v další iĎf~rrrqci . 

9 -

1 0. 

l l . 

12. 

Předběžný časový rozvrh s jezc 1 u : 

z áří 

z áří 

z áří 

z áří 

odpoledne (po~íjezdu vlaků) : Reg i st r ~c e , zshájení 
sjezd u - plená r ní za s edá ní 

dopo l e~ n e : Plenn r ní zase d án í 
od p ole dn e : Sympos i 3 

celý de r: · Symp osia 

do p ole c ne: Závěr sj e zdu. VBlné shromáž d~ ni č .č. ČSPS . 

pfedseda SPS: Předseda ČSPS: 

PhDr Karol Adamovič, CSc., v.F. Ph.Dr Jiří Čepelák, CSc 


